

شماره مسلسل ۴۴۲۳ - سال هجدهم شنبه ۲۳ ثور ۱۴۰۲ خورشیدی مطابق به ۱۳ می ۲۰۲۳ میلادی

## آمادگی تیم ملی زیر بیست سال فوتبال افغانستان برای حضور در پیکارهای مرکز آسیا



تیم ملی زیر بیست سال فوتبال افغانستان، تمریناتش را در تاجکستان، برای حضور قدرتمند در پیکارهای آسیایی ادامه می دهد. به گزارش آژانس باخترا؛ از ادامه ی تمرینات تیم ملی زیر بیست سال فوتبال افغانستان در پیکارهای مرکز آسیا خبر داد. این فدراسیون می گوید که ملی پوشان با آمادگی کامل، پا به زیر بیست سال افغانستان، ایران،

## ثبت اولین واقعه مثبت پولیو طی سال جاری در افغانستان



رسانه های پاکستانی فرستاده شده بود. گزارش داده اند که یک رسانه های پاکستانی آزمایشگاه فلج اطفال این مدعی اند که این دومین کشور، اولین واقعه مثبت مورد پولیو در سال پولیو یا فلج اطفال را در جاری در جهان است سال ۲۰۲۳ در افغانستان که به ثبت می رسد. ثبت کرده است. تاکنون وزارت صحت رسانه های پاکستانی، عامه طالبان در این بامداد امروز شنبه، ۲۳ مورد چیزی نگفته است. ثور، گزارش داده اند این در حالی است که که یک آزمایشگاه فلج سازمان جهانی صحت کودکان این کشور، اولین حدود ده روز پیش واقعه مثبت پولیو یا فلج اعلام کرد که با وجود اطفال را در سال ۲۰۲۳ در احتمال کاهش موارد افغانستان ثبت کرده است. فلج اطفال در افغانستان، بر بنیاد گزارش ها، این دو واقعه پولیو در سال کودک ۴ ساله مبتلا در ۲۰۲۲ در افغانستان به پولیو، باشنده ولایت به ثبت رسیده است. ننگرهار می باشد. افغانستان و پاکستان تنها گفته می شود که کشورهای جهان اند که هنوز ویروس فلج اطفال ویروس در ۱۷ اپریل، در آن محو نشده و از شفاخانه ننگرهار انجام کودکان قربانی می گیرد. و پس از آن به پاکستان منبع: خبرگزاری افق



## برگزاری امتحان کانکور دوره ماستری پوهنتون هرات

مراسم کانکور برنامه های ماستری پوهنچي های ادبیات و علوم بشری، اقتصاد و زراعت پوهنتون هرات، برپا شد. پوهنممل محمد طاهر خیلواک، رئیس هیئت کانکور وزارت تحصیلات عالی به آژانس باخترا گفت که در این امتحان ۲۴۳ تن ثبت نام نموده اند که مطابق به ظرفیت پذیرش پوهنتون هرات جذب این برنامه ها خواهند شد. پوهندوی مولوی عبدالعزیز نعمانی،

رئیس پوهنتون هرات گفت: از آنجا که هرجامعه برای رشد و پیشرفت به نیروی متخصص نیاز دارد؛ امارت اسلامی نیز با توجه به این امر مهم، برنامه های ماستری در پوهنتون ها را مورد حمایت قرار داده است، که خوشبختانه امسال پوهنتون هرات به علاوه برنامه های ماستری ادبیات و اقتصاد، میزبان اولین متقاضیان برنامه ماستری در پوهنچي زراعت نیز است.

## سرپرست «اداره ملی غذا و ادویه» طالبان به ایران رفت



دولت طالبان از سفر یک هیات خود به رهبری عبدالباری عمر؛ سرپرست «اداره ملی غذا و ادویه» به ایران خبر داد. طالبان اعلام کرده‌اند که عبدالباری عمر؛ سرپرست «اداره ملی غذا و ادویه» و هیات فنی همراه او، امروز شنبه، ۲۳ ثور به ایران رفتند. اداره غذا و ادویه طالبان اعلام کرده که آقای عمر در این سفر با مقامات بخش صحت، دارو و غذای ایران درباره کیفیت و مصونیت دارو، محصولات درمانی و مواد غذایی گفتگو خواهد کرد. این در حالی است که افغانستان در زمینه واردات مواد خوراکی و دارو بیش‌تر به ایران وابسته است. ایران از جمله کشورهایی است که با طالبان روابط خوبی دارد. پیش‌تر وزیر صحت عامه طالبان نیز برای شرکت در نشست وزرای صحت پنج کشور منطقه به ایران رفته بود. منبع: خبرگزاری افق



## به بیش از ۲۵۰۰ خانواده در بادغیس مواد خوراکی توزیع شد

به ۲ هزار و ۶۶۶ خانواده نیازمند در ولایت بادغیس از سوی موسسات امدادرسان بین‌المللی مواد خوراکی کمک شده است. ریاست احیا انکشاف دهات طالبان در بادغیس می‌گوید که این کمک‌ها روز جمعه، ۲۲ ثور، به خانواده‌های نیازمند در ولسوالی تکاب‌عالم این ولایت توزیع شده است. این کمک‌ها شامل ۵۰ کیلوگرام آرد، ۵ لیتر روغن، ۶ کیلو دال نخود و مواد مغذی برای کودکان بوده است. کمک‌های یاد شده از سوی موسسه ورلدویژن (World Vision) به خانواده‌های نیازمند توزیع شده است. موسسه ورلد ویژن از نهادهای امدادرسان بین‌المللی است که پیش از این نیز به خانواده‌های نیازمند در بادغیس مواد خوراکی و پول نقد کمک کرده است. حدود ۱۰ روز پیش نیز این موسسه به بیش از ششصد خانواده در بادغیس پول نقد کمک کرده بود. براساس گزارش‌های سازمان ملل متحد، کمک‌های انسان‌دوستانه در حال حاضر تنها راه جلوگیری از فاجعه انسانی در افغانستان است. منبع: هشت صبح

## یک هیات قطری در قندهار با رهبران طالبان دیدار کرد



طالبان اعلام کرده‌اند که یک هیات بلند پایه قطری در قندهار با رهبران این گروه دیدار کرده‌است. ذبیح‌الله مجاهد؛ سخنگوی طالبان، جمعه‌شب، ۲۲ ثور، با نشر توییتی گفت که یک هیات بلند پایه دولت قطر به ریاست نخست‌وزیر و وزیر خارجه و عضویت رئیس استخبارات این کشور با رهبران این گروه در قندهار دیدار کرده است. مجاهد گفته که محمد بن عبدالله آل ثانی؛ نخست‌وزیر و وزیر خارجه قطر و عبدالله الخلیفی؛ رئیس استخبارات این کشور با ملا محمدحسن آخوند؛ رئیس‌الوزرای این گروه، در قندهار دیدار کرد. مجاهد استحکام روابط میان طالبان و قطر، افزایش اعتماد میان دو طرف، همکاری در بخش‌های تعلیمی، صحتی و اقتصادی را از محورهای مورد بحث دیدار ملا حسن با هیات دولت قطر گفته است. گفته می‌شود که احتمالاً این هیات حامل پیامی از جانب امیر قطر به رهبر طالبان است. از دیدار این هیات با ملا هبت‌الله آخوندزاده؛ رهبر طالبان چیزی گفته نشده است. سفر هیات بلندپایه قطری به قندهار در حالی صورت می‌گیرد که این کشور در آغاز ماه جاری میلادی میزبان نشست ویژه دبیرکل سازمان ملل متحد با بیش از ۲۰ نماینده ویژه کشورها و سازمان همکاری اسلامی بود. در این نشست وضعیت افغانستان و عملکردهای طالبان در بیش‌تر از ۲۰ ماه گذشته و راه‌های تعامل هماهنگ جهان با طالبان بررسی شد. انتظار می‌رود هیات قطری براینند این نشست و خواست جامعه جهانی از طالبان را به این گروه در کابل و قندهار شریک کند. منبع: خبرگزاری افق

## دموکراسی و حقیقت



کمتر از ۳۰ سال قبل، در تاریخ در این مخصه گرفتار شده‌ایم. صاحب‌نظران به شیوه‌های گوناگون به مقایسه‌ی شباهت‌های میان دهه‌ی ۱۹۳۰ و امروز پرداخته‌اند، به تأثیرات بحران اقتصادی سال ۲۰۰۸ اشاره کرده‌اند یا کوشیده‌اند تا تقصیر را به گردن ظهور نظریه‌ی پست‌مدرن در اواخر دهه‌ی ۱۹۶۰ بیندازند. سوفیا روزنفلد، استاد تاریخ [ در دانشگاه پنسیلوانیا، در کتاب کوتاه و هوشمندانه‌اش دیدگاه جامع‌تر و ژرف‌تری را ارائه می‌دهد. استدلال او این است که دموکراسی مدرن، از بدو پیدایش در اواخر قرن هجدهم، رابطه‌ی عجیب‌وغریبی با حقیقت داشته است: بحران کنونی صرفاً جلوه‌ی بارز آن است. نباید صرفاً بر علل بیرونی تمرکز کنیم زیرا نظام حکومتی ما فی‌نفسه معایبی دارد که می‌تواند به نابودی‌اش بینجامد. منبع: وبسایت آسو مطلب ادامه دارد...

پایان جنگ سرد، برخی از ناظران غربی می‌پنداشتند که دموکراسی برای همیشه پیروز شده است. همه می‌دانند که فرانسیس فوکویاما گفت که تاریخ به پایان رسیده است. هیچ شکل بهتری از دولت در فکر نمی‌گنجید؛ تبدیل همه‌ی کشورهای دنیا به لیبرال دموکراسی حتمی به نظر می‌رسید. به نظر می‌رسد که این روزها داریم در جهت مخالف حرکت می‌کنیم. در سراسر اروپا، آسیا و آمریکا هنجارها و نهادهای دموکراتیک در معرض حمله‌اند. در تمامی کشورها شهروندان نه تنها با سیاستمداران، دیکتاتورها و عوام‌فریبانی به شدت متعصب رویرو هستند بلکه زیر آوار اطلاعات نادرست، دروغ و کذب مدفون شده‌اند. چه بر سر دموکراسی و حقیقت آمد؟ امسال همه سعی می‌کردند که بفهمند چرا و بنا به کدام علل

## یونیسف: پولی برای کمکرسانی در افغانستان نداریم



یونیسف یا صندوق حمایت از کودکان سازمان ملل متحد در افغانستان اعلام کرده که به دلیل کمبود بودجه با مشکل مواجه شده و قادر به تامین غذا برای کودکان مبتلا به سوء تغذیه نیست. یونیسف یا صندوق حمایت از کودکان سازمان ملل در افغانستان، پنج‌شنبه، ۲۱ ثور، با نشر توییتی اعلام کرده که به دلیل کمبود بودجه، قادر به تامین مواد غذایی آماده برای کودکان مبتلا به سوء تغذیه در افغانستان نیست. یونیسف با نشر ویدئویی همچنین گفته که امسال ۸۷۵ هزار کودک در افغانستان از سوء تغذیه شدید رنج خواهند برد. این سازمان افزوده که سوء تغذیه کودکان افغانستان در کوتاه‌مدت تهدیدکننده زندگی است و در درازمدت می‌تواند بر روند رشد

کودکان تاثیر بگذارد و همچنین اثرات روانی آن در تمام دوران زندگی آن‌ها باقی خواهد ماند. یونیسف می‌گوید که برای مقابله با سوء تغذیه کودکان، بسته‌های کوچک غذایی آماده را در شفاخانه‌ها و دیگر مراکز بهداشتی ارائه می‌کند. در همین حال، این سازمان می‌گوید برای تهیه این بسته‌های «بسیار موثر» اکنون با کمبود بودجه مواجه است. این در حالی است که با تسلط طالبان بر افغانستان، میزان فقر و بیکاری در کشور افزایش یافته و اکثریت خانواده‌ها قادر به تهیه مواد خوراکی مناسب نیستند. سازمان‌های کمکرسان بارها درباره بحران غذایی در کشور هشدار داده‌اند. منبع: خبرگزاری افق

## دستاورد دیگر افغانستان در رقابتهای مقدماتی جام پارالمپیک آسیا



تیم ملی ویلچر باسکیتبال کشور، در رقابتهای مقدماتی جام پارالمپیک آسیا در پنجمین بازی خود که با تیم ملی امارت متحده عربی صورت گرفت، با نتیجه ۷۰ - ۵۷ برنده شد. به نقل از آژانس باختر؛ دفتر مطبوعاتی ریاست عمومی تربیت بدنی و ورزش، در خبرنامه‌یی نوشته است: تیم ملی ویلچر باسکیتبال کشور، در پنجمین دیدارش در رقابتهای مقدماتی جام پارالمپیک آسیا تیم ملی امارت متحده عربی را نیز با تفاوت ۷۰ - ۵۷ گول شکست داد. بر اساس خبرنامه؛ این تیم پس از پنج برد توانست به بازی فاینل رقابتهای مقدماتی و رقابتهای جام پارالمپیک آسیا راه یابد و امروز برای انجام بازی فاینل به مقابل کویت خواهد رفت. تیم افغانستان، پیش از این در چهار بازی مقدماتی در مقابل تیمهای ملی ویلچر باسکیتبال کویت، هانگ کانگ، فلپین و چین تایپه «تایوان» برنده شده بودند. گفتنی است که این رقابتهای میزبانی تایلند میان نه کشور آسیایی برگزار شده است.

### صاحب امتیاز

انجمن ژورنالیستان شورای متخصصان هرات  
زیر نظر هیئت تحریر  
**مسئول روزنامه: فروزان فروغ "خاوری"**  
تلفن: ۰۷۹۴۷۳۶۰۶۰  
نشانی: دفتر مرکزی شورای متخصصان  
هرات، جاده بهزاد، (بهزاد ۵)

## استقبال شهروندان هرات از افزایش روند توزیع پاسپورت



شماره از شهروندان هرات از افزایش روند توزیع پاسپورت در این ولایت استقبال کرده، می‌گویند با افزایش روزانه توزیع پاسپورت آنها دیگر مجبور نیستند که ماه‌ها در انتظار گرفتن پاسپورت باشند. این شهروندان بر این باور هستند که در شرایط کنونی داشتن پاسپورت برای همه‌ی مردم جامعه ضروری است. منصور عظیمی که از مدت یک سال بدین سو می‌شود که برای گرفتن پاسپورت انتظار می‌کشد؛ می‌گوید: خود شخصاً نیاز ضروری به پاسپورت ندارم اما چون وضعیت کشور نامعلوم است و وضعیت کار و بار هم، چندان خوب نیست. ضرور است که همه‌ی ما پاسپورت داشته باشیم که در صورت نیاز و در شرایط سخت از آن استفاده کنیم" منصور که در صف بایومتریک منتظر نوبت‌اش است با خرسندی می‌گوید قرار بود که چند وقت بعد نوبت‌اش برسد اما چون تعداد توزیع پاسپورت‌ها افزایش یافته، نوبت‌اش پیش افتاده است. در همین حال یگانه وهاب‌زاده یکی دیگر از افسرانی است که ماه‌ها می‌شود منتظر گرفتن پاسپورت است. وی می‌گوید: مدت دو سال می‌شود که شوهرم برای کار کردن از راه قاجاق به ایران رفته است، چون من چندین طفل دارم نتوانستم که همراه‌اش بروم. یک سال می‌شود که منتظر گرفتن پاسپورت هستم که امروز خوشبختانه نوبتم رسیده است و منتظر بایومتریک شدن هستم."

یگانه می‌گوید اگر روند توزیع پاسپورت‌ها افزایش پیدا نمی‌کرد شاید چند ماه دیگر نیز در انتظار رسیدن نوبت‌اش می‌بود. به گفته‌ی این شهروندان افزایش روند توزیع پاسپورت توانسته که گره‌ای از مشکلاتشان را باز کند. فیروز احمد یکی دیگر از این شهروندان می‌گوید: "برای کار کردن از راه قاجاق به ایران رفتم اما بعد از یک سال رد مرز شدم. از زمانی که به افغانستان آمدم برای گرفتن پاسپورت تلاش کردم که خوشبختانه امروز نوبتم رسیده است. برایم خیلی مهم است که دوباره به ایران بروم چون اینجا کار نیست اما به ایران کار می‌کردم، و درآمد خیلی خوب بود." وی می‌گوید با گرفتن پاسپورت می‌تواند که با خیال راحت به ایران برود و کار کند. این سخنان در حالیست که آمریت پاسپورت هرات چندی قبل اعلام کرد که روند توزیع پاسپورت از ۱۵۰ جلد به ۲۵۰ جلد روزانه افزایش یافته است. به اساس گزارش‌های نشر شده از سوی دفتر مطبوعاتی پولیس هرات، آمر پاسپورت هرات می‌گوید که توزیع پاسپورت برای شهروندان به گونه دوامدار جریان دارد، و اطمینان می‌دهد که با آمدن امارت اسلامی فساد در این امریت به صفر رسیده است و آنان تا کنون چندین فرد جعل کار و کمییشن کار را دستگیر و به پنجه قانون سپرده اند. فروزان فروغ خاوری